
 1 

 
 

 

COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

 

 

 

SEDUTA DEL 26/06/2020                             DELIBERA N. 6 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE 

 DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

Sessione ordinaria. Seduta pubblica di prima convocazione 
 

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI PERIODO 2020/2023 

 

L’anno duemilaventi, addì ventisei del mese di giugno, alle ore 16,38 con la  continuazione nella 

solita sala della adunanze, si è riunito il consiglio comunale. 

 

All’appello risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri: 

 N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI                    Nunziatina Sindaco-Presidente x  

2 D’ABRUZZO          Pasquale consigliere x  

3 CASCIATO             Settimio “ x  

4 DI GIULIO            Camilla “ x  

5 MELE                    Gonaria “ x  

6 CAVALIERE          Valentina “  x 

7 SCIULLI                 Antonio Josè “ x  

8 VENDITTI              Alessandra “  x 

9 FARINA                  Antonio “  x 

10 LOMBARDOZZI     Vincenzo “ x  

  TOTALI 7 3 

  Presiede il Sindaco Dott.ssa Nunziatina NUCCI, il quale invita a trattare l’argomento iscritto al 

punto 3 dell’ordine del giorno prot. n. 2211 del 19/06/2020. 

 Partecipa alla seduta il dr. Domenico DI GIULIO, Vice-Segretario Comunale, il quale redige il 

presente verbale.                                                                                                         (delibera, pagine 

interne)  

====================================================================== 

 La entro scritta proposta è stata istruita e redatta con parere favorevole di  regolarità tecnico-

contabile e di attestazione della copertura finanziaria (art. 49 T.U 267/00) dal sottoscritto 

responsabile dell’Ufficio Finanziario. 

 

20/06/2020                                           

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        f.to Dott. Di Giulio Domenico 

                                                                           

 

 



 2 

PROPOSTA DI DELIBERA 

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI PERIODO 2020/2023 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la seguente proposta di deliberazione: 

PREMESSO che il Comune di Sant’Angelo del Pesco (IS) alla data del 31/12/2019 conta n. 358 

(Trecentosettantuno) abitanti; 

RICHIAMATA la Deliberazione Consiliare n. 22 del 06/05/2017, dichiarata immediatamente esecutiva 

ai sensi di legge, con la quale l'Amministrazione Comunale ha nominato per il triennio 2017/2020 

Revisore dei conti del Comune di Sant’Angelo del Pesco (IS) il dott. Maddonni Marco di Isernia; 

DATO ATTO che l'incarico del dott. Maddonni Marco, quale Revisore dei Conti per il triennio 

2017/2020, è scaduto in data 05/05/2020; 

CONSTATATO che il dott. Maddonni Marco ha continuato a svolgere l’incarico  in prorogatio ai sensi 

degli artt. 2, 3, comma l; 4 comma l; 5 comma l; 6 del D.L. n. 293/1994, convertito con modificazioni 

dalla Legge n. 444/1994; 

VISTO l’art. 16, comma 25 del Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni 

dalla Legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale prevede che, a decorrere dal primo rinnovo dell'organo 

di revisione, successivo alla data di entrata in vigore dello stesso Decreto Legge, i Revisori dei conti 

degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a 

richiesta, i soggetti iscritti a livello regionale, nel registro dei revisori legali di cui al Decreto Legislativo 

27 gennaio 2010 n. 39, nonché gli iscritti all'ordine dei dottori commercialisti e degli espelli contabili; 

PRESO ATTO che il Ministero dell' Interno, con Decreto del 15 febbraio 2012 n. 23 ha approvato, in 

attuazione del citato atl. 16 comma 25 del Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138 il Regolamento recante 

"Istituzione dell'elenco dei Revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell'organo di 

revisione economico- finanziario", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 21 marzo 2012 n. 67; 

VISTO il Decreto del 5 giugno 2012 a firma del Direttore della Direzione della Finanza Locale avente ad 

oggetto "Modalità e termini per la presentazione delle domande di inserimento nell'elenco dei 

Revisori dei conti degli enti locali per la fase di prima applicazione del Decreto del Ministro 

dell'interno 15 febbraio 2012 n. 23 ", che approva l'avviso per le domande di inserimento nell' elenco dei 

Revisori dei conti degli enti locali, appartenenti alle regioni a statuto ordinario, in fase di prima applicazione 

del Regolamento di cui al Decreto del Ministero dell'Interno 15 febbraio 2012 n. 23, dal quale vengono 

estratti i nominativi fino alla data del 28 febbraio 2013. 

RICHIAMATO il comunicato del Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, 

pubblicato in data 29/11/2012 sul sito del Ministero dell'Interno (www.fìnanzalocale.interno.il) con il 

quale tutti i Comuni vengono informati che è stato formato l'elenco dei Revisori dei conti, relativo agli enti 

locali ricadenti nelle Regioni a statuto ordinario e "che la data di avvio effettivo delle nuove modalità di 

scelta dei Revisori dei conti è stata fissata al 10 dicembre 2012 ". Di conseguenza tutti gli Enti che a 

partire già dalla data del 29/11/2012 " non hanno ancora ultimato la procedura di nomina dell'Organo 

di revisione economico-fìnanziaria sono tenuti ad osservare il nuovo sistema di nomina", ed a dare 

tempestiva comunicazione dell'eventuale scadenza dell' incarico del proprio organo di revisione alla 

Prefettura - Ufficio territoriale del Governo della provincia di appartenenza; 

VISTA la nota prot. n. 1244 del 09/04/2020 con la quale questo Ente ha comunicato alla Prefettura- Ufficio 

territoriale del Governo di Isernia che in data 05/05/2020 sarebbe scaduti l’incarico all'Organo di revisione 

economico-finanziario; 

RICHIAMATA la nota della Prefettura- Ufficio Territoriale del Governo di Isernia: 

- n. 14068 del 05/05/2020, assunta al prot. comunale al n. 1587del 05/05/2020, con la quale si comunicava 

che il giorno 11/05/2020 alle ore 9,00 si sarebbe tenuta la procedura informatica di sorteggio; 

PRESO ATTO che il giorno 11/05/2020, la Prefettura- Ufficio territoriale del Governo di Isernia ha 

provveduto, in seduta pubblica, all’ estrazione, a mezzo del sistema informatico del Ministero dell'Interno, 

dell'unico componente l'organo di revisione economico-finanziario dell'ente; 

VISTA la nota n. 14664 del 11/05/2020 con la quale la Prefettura- Ufficio territoriale del Governo di 

Isernia trasmetteva il verbale del procedimento di estrazione dei nominativi dei revisori dei conti, acquisito 



 3 

al protocollo comunale in data 13/5/2020 al n. 1671, agli atti dell’ente, dal quale risultano estratti i seguenti 

nominativi in ordine di estrazione: 

- Dott. ASTORRI Carlo, (designato  per la nomina); 

- Dott. P.  A.,(per eventuali rinuncia o impedimento del designato); 

- Dott.  DI B. G.(per eventuali rinuncia o impedimento del designato); 

VISTA la nota prot. n. 1696 del 14/05/2020 con la quale questo Ente ha comunicato alla dott.  ASTORRI 

Carlo l’esito del sorteggio effettuato in data 11/05/2020 dalla Prefettura- Ufficio territoriale del Governo di 

Isernia; 

PRESO ATTO della dichiarazione del dott. ASTORRI Carlo in data 22/05/2020 acquisita al protocollo 

comunale in data 25/05/2020 al n. 1854, agli atti dell’ente, di manifestazione  della propria disponibilità ad 

accettare il suddetto incarico, dichiarando, tra l'altro, che non sussistano cause di incompatibilità ed 

ineleggibilità ai sensi dell'mi. 235 e 236 del D.Lgs. n. 267/2000 e di non superare il limite all'affidamento 

degli incarichi ai sensi dell'art. 238 del citato D. Lgs. n. 267/000 e s.m.i ; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla  nomina dell'organo di revisione economico finanziario, 

nella persona del Dott. ASTORRI Carlo, nato ad Campobasso (CB) il 28/11/1953, ed ivi residente in Via 

Papa Giovanni XXIII, N. 9/E -CF STRCRL53S28B519P -; 

VISTO l'art. 234, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale "Nei Comuni con popolazione 

inferiore a 15. 000 abitanti, nelle Unioni dei Comuni e nelle Comunità montane lo revisione 

economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal Consiglio Comunale o dal Consiglio 

dell 'Unione di Comuni o dall 'Assemblea della Comunità montane a maggioranza assoluta dei 

membri e scelto fra i soggetti di cui al comma 2 ", cioè tra gli iscritti nel registro dei revisori contabili, 

all'albo dei dottori commercialisti o all'albo dei ragionieri; 

VISTO l'art. 241, comma 7 del citato D.Lgs. n. 267/2000, che con riferimento alla determinazione del 

compenso dei Revisori dei Conti chiarisce che il compenso base annuo spettante al Revisore viene definito 

con la stessa Deliberazione Consiliare di nomina; 

VISTI: 

-  il D.M. 20/05/2005 - pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 128 del 4 giugno 2005 - che, 

con effetto dal 05/06/2005, disciplina i nuovi limiti massimi dei compensi spettanti ai Revisori dei Conti 

degli Enti Locali, in relazione alla classe demografica del Comune interessato; 

- il D.M. 21/12/2008 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 3 del 4 gennaio 2019, che con 

effetto dal 1 gennaio 2019 disciplina i nuovi limiti massimi dei compensi spettanti ai Revisori dei Conti degli 

Enti Locali, in relazione alla classe demografica del Comune interessato; 

ACCERTATO che questo Ente rientra nella fascia dei Comuni con meno di 500 abitanti, per la quale è 

previsto il compenso annuo lordo massimo di € 2.480,00 oltre IVA e contributi previdenziali come per legge; 

VISTO l'art. 6, comma 3 del D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito con modificazione nella Legge 30 luglio 

20l0 n. 122, che ha previsto una riduzione del 10% del compenso da corrispondere ai Revisori dei conti; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, avente ad oggetto "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali" e s.m.i., che agli artt. 234 e ss. chiarisce: 

- il Revisore Unico dei Conti dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della 

Deliberazione o dalla data di immediata eseguibilità nell'ipotesi di cui all'art. 134 comma 3 ed è 

rieleggibile per una sola volta, ex mi. 235, comma l del D. Lgs. 267/2000; 

- il compenso spettante al Revisore viene stabilito nel rispetto dei limiti fissati dall' art. 241 del D. 

Lgs. n.267/2000; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente; 
ACQUISITO il  parere favorevole di Regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49 del D. Lgs.n. 267/2000, 

così come modificato dall'art. 3, comma l, letto b) del D.L. n.174/2012, convertito nella Legge n. 213/2012; 

 

DELIBERA 

 
1) DI NOMINARE per la Revisione Economico-finanziaria del Comune di Sant’Angelo del  Pesco 

(IS), per il triennio 2020/2023  il Dott. ASTORRI Carlo, nato ad Campobasso (CB) il 28/11/1953, ed ivi 

residente in Via Papa Giovanni XXIII, N. 9/E -CF STRCRL53S28B519P; 



 4 

2) DI DARE ATTO che per la nomina in parola non sussistono le cause di incompatibilità e di 

ineleggibilità di cui all'art. 235 e 236 del D.Lgs. n. 267/2000, come dichiarato dallo stesso Dott. 

ASTORRI Carlo con la nota del 22/05/2020, agli atti dell’ente; 

3) DI PRECISARE che al Revisore dei conti spetta l'assolvimento dei compiti istituzionali, 

previsti dall'art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nonché quelli specificati dal vigente 

Regolamento di Contabilità dell' ente; 

4) DI DETERMINARE, ai sensi dell'art. 241, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 6, 

comma 3 del D.L. n. 78/2010, in € 2.232,00 (Euro Duemiladuecentotrentadue/00) oltre IVA e Cassa 

di Previdenza come per legge, il compenso annuo omnicomprensivo da corrispondere al Revisore 

dei conti; 

5) DI PRENDERE ATTO che il compenso di € 2.232,00 (Euro Duemiladuecentotrentadue/00) 

rientra nei limiti massimi previsti dalle vigenti disposizioni di legge; 

6) DI DARE ATTO che la spesa conseguente al presente atto deliberativo trova imputazione sul 

competente Intervento del Bilancio di previsione 2020 e degli anni 2021, 2022 e 2023 per quanto di 

competenza; 

7) DI DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà ad ogni adempimento 

conseguente al presente atto deliberativo, e in particolare, all'assunzione del relativo impegno di 

spesa ed alla comunicazione, nei termini previsti dall'art. 234, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, del 

nominativo del nuovo Revisore dei Conti, Dott. ASTORRI Carlo, al Tesoriere Comunale, BCC DI 

ROMA, agenzia di Castel di Sangro(AQ); 

8) DI SOTTOPORRE  la presente deliberazione alla sottoscrizione del  Dott. ASTORRI Carlo, quale 

accettazione del suo contenuto; 

9)DI TRASMETTERE all'indirizzo prefettura.isernia@interno.it copia della presente 

Deliberazione alla Prefettura - Ufficio territoriale del Governo di Isernia; 

10) DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione al ASTRORRI Carlo, nuovo Revisore 

unico dei conti del Comune di Sant’Angelo del Pesco (IS); 

11) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. nr. 267/2000, in considerazione dell’urgenza di provvedere per i motivi di cui 

in premessa.- 

In prosieguo di seduta si passa al punto 3 dell’ODG 

Il Sindaco, Presidente del Consiglio illustra la proposta ed invita alla discussione. In assenza di 

interventi invita alla votazione 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

AVUTA da parte del presidente lettura della su esposta proposta di delibera; 

Con voti favorevoli n. 7, contrari n. 0 astenuti n. 0 espressi in forma palese e nei modi di legge, su  

consiglieri presenti n. 7 e votanti n. 7 

 

D E L I B E R A 

DI APPROVARLA nei termini sopra formulati. 

Successivamente 

VISTO l’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per i motivi di cui in premessa; 

Con voti favorevoli n. 7, contrari n. 0 astenuti n. 0, espressi in forma palese e nei modi di legge, su  

consiglieri presenti n. 7 e votanti n. 7:  

 

D E L I B E R A 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 



 5 

Letto, approvato e sottoscritto. 
IL PRESIDENTE                                                            IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

  f.to  Dott.ssa Nunziatina NUCCI                                                   f.to Dott. Domenico DI GIULIO  

 

 

                                                  
SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 

 

- Venga posta in pubblicazione,  per quindici giorni consecutivi, nel sito informatico di questo Comune (art. 

32, co. 1, della legge18 giugno 2009, n. 69).  

 
 

Sant’Angelo del Pesco, lì 26/06/2020 

                                                                                                    IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                               f.to  Dott. Domenico DI GIULIO 

                                     _______________________                              

RELATA DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente deliberazione è pubblicata nel sito informatico di questo Comune e vi resterà ininterrottamente, in 

libera visione, per quindici  giorni consecutivi, a partire dal 26/06/2020  al  10/07/2020 a norma dell’ art.. 124 - 

1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  

 

- Reg. pubbl. n°   279 

 

Sant’Angelo del Pesco, lì 26/06/2020 

                                                                                                    IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                     f.to  Dott. Domenico DI GIULIO 

                                     ________________________ 

   Copia Conforme all’originale. 

Sant’Angelo del Pesco, lì ………………………   

                                                                                                    IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Domenico DI GIULIO 

                                         ________________________ 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  

 

(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata nel sito informatico di questo Comune per dieci     

giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   

 

( X  ) Il giorno 26/06/2020 a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   

Sant’Angelo del Pesco, lì 26/06/2020 

                                                                                                             IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

f.t o Dott. Domenico DI GIULIO 
_______________________ 

 

 
 

 


